pyramis visualis maxima fieret rectangula; et semidia-
meter basis illius pyramidis fieret aequalis axi; fit autem
visio ac si lineae concurrant in centro visus, ut patet per
ultimam tertii huius: centrum vero visus est remotius in
profundo quam centrum uveae; major ergo angulus, se-
cundum quem fit visio, est minor recto, sed non multum
minor, qui illorum centrorum sphaerae scilicet uveae et
oculi, non est magna distantia, et fit axis maximae pyra-
midis visualis major semidiametro basis eius, sed non
multo major. Et hoc patet etiam experimento: quoniam
si aliquis stet in campo plano erectus, et aperiat oculum,
ut amplius potest; tunc videbit quasi quartam circuli ma-
joris sphaerae coelestis per zenith capitis transeuntis, et
per anguli huius divisionem fit visio partium illius et om-
nium rerum illis angulis subtensarum, quousque pervenia-
tur ad angulum minimum. Aus allem, was bis jetzt an-
geführt worden ist, möchte man vielleicht schlicfsen,
dafs Aristoteles gesagt habe, die Basis von dem Strah-
lenkegel sey ein Sechseck; aber er verwarf ja den vom
Auge ausgehenden Strahlenkegel; also möchte es wohl
ein Irrthum seyn, und orthogonium für hexagonium heis-
sen sollen. Sollte nicht hierher die Stelle des Makro-
bis Saturn. 7. 14. K. gehören, wo ebenfalls die Theo-
rie des aus den Augen strömenden Luftkegels angenom-
men wird? hinc est quod ubicunque terrarum steteris, vi-
deris tibi quandam coeli conclusionem videre: et hoc est,
quod horizontem veteres vocaverunt; quorum indago fide-
liter deprehendit directam ab oculis aciem per planum con-
tra aspicientibus non pergere ultra centum octoginta stadia,
et inde jam recurvari: per planum ideo adjeci, quia altitu-
dines longissime aspicimus: quippe qui et coelum videmus,
Ergo in omni horizontis orbe ipse, qui inuectur, centrum

est: et quia diximus quantum a centro acies usque ad partem orbis extenditur; sine dubio in horizonte $\delta\tau\alpha\mu\epsilon\tau\epsilon\sigma\varsigma$ orbis tricentorum sexaginta stadiorum est: et si ulterius, qui intuetur, accesserit seu retrorsum recesserit, similem circa se orbem videbit. Nach dieser Rechnung kommt ebenfalls heraus, daß der größte Winkel, unter welchem wir Gegenstände sehn, ein gerader Winkel sey, welcher allein den vierten Theil einer Kugel umfaßt. Die größte Weite, auf welche das schärfste Gesicht in der Ebene tragen soll, wird hier auf 180 Stadien gesetzt; aber der von Cicero *Acad. Quaest.* 4. R. 25. Varro, Strabo und andern erwähnte Strabo soll auf 1080 Stadien weit gesehen haben. Ohne Zweifel zielt auf diese Data die Stelle in Alhazen *de Crepusculis* S. 283. *cum videns est super aequalitatem terrae, non pervenit eius visus nisi quasi ad 23 miliaria ab omni parte: etsi accidit ei, ut sit super altiozem montium, qui esse potest, (et ille non pertransit octo miliaria secundum quod dixerunt sapientes intendentes hoc) visus non pertransit tunc nisi 250 miliaria fere. Et hoc manifestum est ex eo, quod noctem facit formam terrae, sed altitudo loci visus a superficie eius hoc est, spatium quod diximus, abscondit orbem in quarta horae.* Die angegebene Höhe der Berge werden wir unten wieder antreffen. Nach seinen Erfahrungen setzte Bouguer die Weite, auf welche man die höchsten Berge erkennen möge, auf 45 französische Meilen. Man sehe auch Priestley II. S. 310.